建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，公司决定使用不超过人民币

50,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，该笔资金仅用于与公司主营业务相关的生

产经营使用，使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月内。

本报告期内，公司已将上述用于临时补充流动资金的闲置募集资金总计人民币 50,000

万元全部归还至公司募集资金专用账户。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

（1）2023 年 7 月 11 日，公司召开第六届董事会第十六次会议审议通过了《关于部分

募投项目延期的议案》，根据公司募集资金投资项目的实际建设情况，经过谨慎的研究讨论，

由于“晶圆彩色滤光片和微镜头封装项目”部分设备交付周期较长，截至目前公司尚未收到该

项目全部采购设备，待全部设备交付后，公司将尽快完成产线安装调试工作。结合公司实际

经营情况及设备交付周期，在项目投资内容、投资用途、投资总额、实施主体不发生变更的

情况下，公司决定对该项目达到预定可使用状态日期进行延期，预计“晶圆彩色滤光片和微

镜头封装项目”将于 2024 年 12 月达到预定可使用状态。

（2）鉴于公司可转换公司债券募集资金投资项目“补充流动资金项目”已按规定用途实

施完成，公司将该项目募集资金专项账户中节余募集资金人民币 41,829.43 元转入其他募集

资金专户。根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》的相关规定，

鉴于本次节余募集资金低于 100 万且低于该项目募集资金承诺投资额 5%，可以免于履行董

事会审议程序，保荐机构、监事会发表明确同意意见。

上海韦尔半导体股份有限公司 2023 年年度报告

104 / 287

（3）2024 年 4 月 1 日，公司召开第六届董事会第三十一次会议审议通过了《关于部分

募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目的议案》，拟将募投项目“CMOS 图像传

感器研发升级项目”结项，该项目原预计总投资额为 136,413.84 万元，实际总投资额为

139,189.16 万元，其中使用募集资金投资金额为 43,830.43 万元，剩余部分为公司自有资金

投入。因此公司决定将“CMOS 图像传感器研发升级项目”节余募集资金人民币 37,457.51 万

元用于其他募投项目使用。上述事项已履行董事会审议程序，保荐机构、监事会同时发表了

明确同意意见。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海韦尔半导体股份有限公司 2023 年年度报告

105 / 287

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 5,651,282 0.48 - - - -4,302,565 -4,302,565 1,348,717 0.11

1、国家持股 - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - -

3、其他内资持股 5,575,869 0.47 - - - -4,227,152 -4,227,152 1,348,717 0.11

其中：境内非国有法人持股 - - - - -  - -

境内自然人持股 5,575,869 0.47 - - - -4,227,152 -4,227,152 1,348,717 0.11

4、外资持股 75,413 0.01 - - - -75,413 -75,413 -

其中：境外法人持股 - - - - - - - -

境外自然人持股 75,413 0.01 - - - -75,413 -75,413 -

二、无限售条件流通股份 1,179,731,167 99.52 34,695,473 - - - 34,695,473 1,214,426,640 99.89

1、人民币普通股 1,179,731,167 99.52 34,695,473 - - - 34,695,473 1,214,426,640 99.89

2、境内上市的外资股 - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - -

三、股份总数 1,185,382,449 100.00 34,695,473 - - -4,302,565 30,392,908 1,215,775,357 100.00

上海韦尔半导体股份有限公司 2023 年年度报告

106 / 287

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市

公司分别于 2022 年 7 月 15 日、2022 年 8 月 2 日召开第六届董事会第三次会议、2022

年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市及转为

境外募集股份有限公司的议案》《关于公司发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市方案的议案》

等本次发行上市相关议案。

公司分别于 2023 年 7 月 11 日、2023 年 7 月 27 日召开第六届董事会第十六次会议、

2023 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于延长公司发行 GDR 并在瑞士证券交易所上

市决议有效期的议案》《关于提请股东大会延长授权董事会及其授权人士全权处理与本次发

行 GDR 并在瑞士证券交易所上市有关事项有效期的议案》，同意将本次发行上市相关决议

有效期自原决议有效期届满之日起延长 12 个月，同意将本次发行上市的股东大会授权董事

会及其授权人士全权处理与本次发行上市有关事项的有效期自原授权有效期届满之日起延

长 12 个月。

公司已就本次发行取得了中国证监会的批准；并就本次发行取得了瑞士证券交易所监管

局的附条件批准，瑞士证券交易所监管局同意公司发行的 GDR 在满足惯例性条件后在瑞士

证券交易所上市；并就本次发行的 GDR 招股说明书取得了瑞士证券交易所监管局招股说明